


consiliare. 
 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Vice Sindaco Gilardi, il 

Consigliere Guelfi, il Presidente Bovero ed il Consigliere Civelli, come da 

verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

 CHE in data 15.09.2008 è stato sottoscritto, tra il Comune di Vado Ligure, 

 Portuale di Savona, la Regione Liguria e la Provincia di Savona, un 

Accordo di programma che ha definito compiutamente i rispettivi obblighi 

riguardanti la realizzazione, nel bacino di Vado Ligure, di una Piattaforma 

Multifunzionale da destinare alla realizzazione di un nuovo Terminal per il 

traffico di containers; 

 
predetto e quindi sottoscrivere, tra Regione Liguria, Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Ligure Occidentale (subentrata alla soppressa Autorità Portuale di 

Provincia di Savona, Autostrada dei Fiori S.p.A. e Comune di Vado Ligure, un 

ra citato; 

 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 14.03.2018 ed è 

stato sottoscritto, da ultimo, in data 28.09.2018; 

 Accordo di programma:  

- 

 a progettare e realizzare le opere di messa in sicurezza del 

Torrente Segno, sulla base del progetto preliminare presentato dal Comune di 

quale il Comitato Tecnico di Bacino si è espresso con parere positivo in data 16 

livello di progetto definitivo; 

- 

ottenere, dove richieste, le autorizzazioni necessarie agli interventi di cui sopra 

necessario, alle relative procedure espropriative, fermo restando che gli 

 

 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Piemonte - - 

Liguria prot. n. U.9148 del 05.10.2021, con la quale è stata indetta una conferenza di 

servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell'art. 14 bis della 

legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii., volta al 

del D.P.R. 18.04.1994, n. 383 a Progetto n. 707  Sistemazione idraulica 

rischio idraulico  

 



DATO ATTO che, con la nota sopra menzionata, si ricorda alle amministrazioni 

coinvolte che: 

 

1. possono richiedere integrazioni documentali e chiarimenti entro il termine 

perentorio di 15 giorni, decorrenti dalla data della suddetta nota, dandone 

comunicazione a tutti gli Enti coinvolti: 

2. entro il termine perentorio di 60 giorni, decorrenti dalla data della suddetta nota, 

le stesse sono tenute a rendere le proprie determinazioni relative alla decisione 

oggetto della Conferenza, dandone comunicazione a tutti gli Enti coinvolti. Tali 

determinazioni sono formulate in termini di assenso o dissenso congruamente 

motivato e indicano, ove possibile, le modifiche eventualmente necessarie ai fini 

; 

 

ESAMINATO il suddetto progetto, che si compone degli elaborati tecnici e 

cartografici in atti conservati, redatti da ITEC engineering S.r.l. ed elencati 

 della citata nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili  Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Piemonte - Valle 

- Liguria prot. n. U.9148 del 05.10.2021; 

 

ACCERTATO:  
 

 CHE lo Strumento Urbanistico Generale (S.U.G.) del Comune di Vado Ligure, 

approvato con D.P.G.R. n. 1988 del 15.09.1977 e successive varianti, classifica 

le aree su cui ricade intervento di sistemazione idraulica parte in zona 

 

 CHE progetto di cui sopra  sebbene coerente con 

- costituisce variante allo 

S.U.G. vigente, in quanto comporta la puntuale localizzazione 

cartografia del Piano, con conseguente apposizione del vincolo preordinato 

 degli 

articoli 9 e seguenti del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

 

ATTESO:  

 

 CHE, con note del 15 ottobre 2021

approvazione del progetto definitivo e la dichiarazione di pubblica utilità 

del del D.P.R. 327/2001 e loro ss. mm. e ii.; 

 CHE con la nota prot. n. 21835 del 19 ottobre 2021, sentita la Conferenza 

interna dei Settori di Questo Comune in data 14 ottobre 2021, il Responsabile 

del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio ha rappresentato 

preliminarmente al Ministero quanto segue: 

Il Settore Urbanistica evidenzia la necessità di correggere le relazioni 

illustrativa e paesaggistica (dove vengono erroneamente riportati stralci del 

P.U.C., mai approvato e ormai decaduto), inserendo i riferimenti corretti al 

P.R.G. vigente, rispetto al quale il progetto si pone in variante per la puntuale 

 

ed in particolare della vasca di sedimentazione. 



 

Si auspica comunque che i lavori vengano eseguiti nel più breve tempo 

possibile  

 CHE in data 27 ottobre 2021 è stato pubblicato, nel BURL e nei siti informatici 

previsto dagli artt. 58 e 61 della L.R. n. 36/1997; 

  

DATO ATTO che occorre acquisire il parere di questo Consiglio Comunale da 

 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di esprimere il proprio assenso, a 

norma del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, in merito opera in 

oggetto nello Strumento Urbanistico Generale (S.U.G.) vigente ed alla conseguente 

9 e seguenti 

del D.P.R. n. 327/2001, legittimante la dichiarazione di pubblica utilità da disporsi 

 Regione; 

 

RITENUTO altresì di esprimere il proprio assenso sul citato Progetto n. 707  

alla mitigazione del rischio idraulico a condizione che sia prodotta la 

documentazione integrativa indicata nella sopra menzionata nota prot. n. 21835 del 

19 ottobre 2021; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso alla proposta a norma dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e 

Gestione del Territorio; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Capo del 2° Settore Economico - Finanziario; 

 

DATO ATTO 

Responsabile del Servizio Urbanistica, Arch. Alessandro Veronese; 

 

VISTA la legge n. 1150/1942 e s. m. ed i.; 

 

VISTO il D.P.R. 18.04.1994, n. 383 e s.m. ed i.; 

 

VISTA la L.R. n. 36/1997 e s. m. ed i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.; 

 

VISTA la vigente normativa al riguardo; 

 

RITENUTA l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs. 

n.267 del 2000; 

 

CON n. 12 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 



D E L I B E R A 

 

1. di esprimere il proprio assenso a norma del D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383, per le 

motivazioni riportate in parte motiva

oggetto nello Strumento Urbanistico Generale (S.U.G.) vigente ed alla 

degli artt. 9 e seguenti del D.P.R. n. 327/2001, legittimante la dichiarazione di 

 Regione; 

 

2. di esprimere altresì Progetto n. 707  Sistemazione 

mitigazione del rischio idraulico  citato in premessa, a condizione che sia 

prodotta la documentazione integrativa indicata nella nota prot. n. 21835 del 19 

ottobre 2021 citata in premessa; 

 

3. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio gli adempimenti concernenti:  

- le relative procedure espropriative, con facoltà di accogliere eventuali 

osservazioni che non comportino variazioni essenziali al progetto in parola;  

- la trasmissione della presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili  Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 

Piemonte -  Liguria e la partecipazione, per conto del Comune 

di Vado Ligure, alla conferenza di servizi decisoria . 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 12 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4° del D. Lgs. n. 267 del 2000. 

 

***. v .***



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 BOVERO PIETRO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa






